

令和2年度下半期

上水道事業業務状況説明書

自 令和2年10月 1日

至 令和3年 3月31日

男 鹿 市 企 業 局

1、事業の概況

令和2年度における上水道の給水人口は、25,435人で前年度に比べ613人(2.4%)の減少となっています。普及率は97.9%でした。

また、下半期の給水量は、1,384,512 m^3 で前年度に比べ8,065 m^3 (0.6%)の減少となりました。

(1) 給水状況

区 分	令和2年度下半期	令和元年度下半期	差 引 増 減
給 水 人 口 (人)	25,435	26,048	△ 613
給 水 戸 数 (戸)	11,807	11,885	△ 78
給 水 量 (m^3)	1,384,512	1,392,577	△ 8,065
一日平均給水量 (m^3)	7,607	7,610	△ 3

(2) 給水量内訳

区 分	令和2年度下半期	令和元年度下半期	差 引 増 減
一 般 用 (m^3)	963,204	952,274	10,930
営 業 用 (m^3)	101,954	104,822	△ 2,868
団 体 用 (m^3)	191,680	199,609	△ 7,929
浴 場 営 業 用 (m^3)	3,511	6,257	△ 2,746
温 泉 旅 館 用 (m^3)	44,189	46,926	△ 2,737
保 養 宿 泊 施 設 用 (m^3)	0	0	0
プ ー ル 用 (m^3)	81	120	△ 39
特 殊 用 (m^3)	1,090	1,067	23
工 場 用 (m^3)	77,687	79,602	△ 1,915
船 舶 用 (m^3)	1,116	1,900	△ 784
合 計 (m^3)	1,384,512	1,392,577	△ 8,065

2、経理の状況

(1)貸借対照表(令和3年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
1 固 定 資 産	6,522,187,425	3 固 定 負 債	1,898,888,578
(1)有 形 固 定 資 産	6,521,163,225	(1)企 業 債	1,888,629,578
イ土 地	60,341,573	(2)引 当 金	10,259,000
ロ建 物	612,914,487	4 流 動 負 債	183,313,295
減価償却累計額(△)	231,024,493	(1)企 業 債	158,969,317
ハ構 築 物	10,136,400,037	(2)未 払 金	10,329,343
減価償却累計額(△)	4,714,274,406	(3)引 当 金	6,976,233
ニ機 械 及 び 装 置	1,796,716,470	(4)預 り 金	7,038,402
減価償却累計額(△)	1,146,201,289	5 繰 延 収 益	1,345,109,579
ホ車 両 運 搬 具	10,566,704	(1)長 期 前 受 金	2,437,094,132
減価償却累計額(△)	10,038,369	(2)長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額 (△)	1,091,984,553
ヘ工 具 器 具 及 び 備 品	17,250,234	負 債 合 計	3,427,311,452
減価償却累計額(△)	16,387,723	資 本 の 部	
ト建 設 仮 勘 定	4,900,000	6 資 本 金	1,930,100,999
(2)無 形 固 定 資 産	1,024,200	7 剰 余 金	1,502,095,809
イ電 話 加 入 権	435,783	(1)資 本 剰 余 金	1,190,490,792
ロ施 設 利 用 権	588,417	イ受 贈 財 産 評 価 額	2,493,391
2 流 動 資 産	337,320,835	ロ寄 附 金	803,057
(1)現 金 預 金	275,470,732	ハ負 担 金	1,187,194,344
(2)未 収 金	49,088,369	(2)利 益 剰 余 金	311,605,017
貸倒引当金(△)	270,000	イ減 債 積 立 金	72,765,531
(3)貯 蔵 品	13,024,954	ロ建 設 改 良 積 立 金	88,594,958
(4)前 払 金	6,780	ハ利 益 積 立 金	152,616,371
		ニ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金	△ 2,371,843
		資 本 合 計	3,432,196,808
資 産 合 計	6,859,508,260	負 債 ・ 資 本 合 計	6,859,508,260

(2)損益計算書(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(単位 円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
営 業 費 用	542,996,360	営 業 収 益	512,802,217
(1)原 水 及 び 浄 水 費	113,986,100	(1)給 水 収 益	490,208,200
(2)配 水 及 び 給 水 費	70,193,092	(2)受 託 工 事 収 益	73,741
(3)受 託 工 事 費	70,097	(3)他 会 計 負 担 金	13,461,298
(4)業 務 及 び 総 係 費	56,380,795	(4)そ の 他 営 業 収 益	9,058,978
(5)減 価 償 却 費	286,021,903	営 業 外 収 益	60,253,836
(6)資 産 減 耗 費	16,344,373	(1)受 取 利 息	4,244
営 業 外 費 用	41,364,349	(2)雑 収 益	899,084
(1)支 払 利 息	40,064,358	(3)他 会 計 負 担 金	7,244,901
(2)雑 支 出	1,299,991	(4)長 期 前 受 金 戻 入	52,105,607
特 別 損 失	0	特 別 利 益	1,424,653
(1)過 年 度 損 益 修 正 損	0	(1)過 年 度 損 益 修 正 益	470,648
小 計	584,360,709	(2)固 定 資 産 売 却 益	954,005
当 年 度 純 損 失	△ 9,880,003		
合 計	574,480,706	合 計	574,480,706

(3) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分		令和2年度	令和元年度	増 減
期首残高		291,965	306,295	△ 14,330
営業活動によるフロー	当年度純利益(△当年度純損失)	△ 9,880	291	△ 10,171
	減価償却費	286,022	283,895	2,127
	固定資産除却費	16,344	17,176	△ 832
	賞与引当金の増加額(△減少額)	320	579	△ 259
	特別修繕引当金の増加額(△減少額)	2,000	1,000	1,000
	貸倒引当金の増加額(△減少額)	△ 464	204	△ 668
	長期前受金戻入額	△ 52,106	△ 52,804	698
	受取利息	△ 4	△ 9	5
	支払利息	40,064	43,471	△ 3,407
	固定資産売却損益(△は益)	△ 471	0	△ 471
	過年度損益修正損益(△は益)	△ 954	0	△ 954
	未収金の減少額(△増加額)	178	891	△ 713
	貯蔵品の減少額(△増加額)	△ 38	△ 571	533
	未払金の増加額(△減少額)	1,153	△ 1,226	2,379
	前払金の減少額(△増加額)	0	0	0
	預り金の増加額(△減少額)	△ 2,118	3,658	△ 5,776
	小 計	280,046	296,555	△ 16,509
	受取利息	4	9	△ 5
	支払利息	△ 40,064	△ 43,471	3,407
	計	239,986	253,093	△ 13,107
投資活動によるフロー	固定資産の取得による支出	△ 227,744	△ 186,265	△ 41,479
	企業債の収入	76,000	39,400	36,600
	出資金の収入	1,050	0	1,050
	国庫補助金の収入	36,636	29,327	7,309
	負担金の収入	19,786	15,786	4,000
	その他資本的収入	0	0	0
	計	△ 94,272	△ 101,752	7,480
財務活動によるフロー	企業債による収入	0	0	0
	企業債償還金の支出	△ 162,208	△ 165,671	3,463
	他会計長期借入金の収入	0	0	0
	他会計長期借入金の支出	0	0	0
	計	△ 162,208	△ 165,671	3,463
現金・預金増加額(△減少額)		△ 16,494	△ 14,330	△ 2,164
期末残高		275,471	291,965	△ 16,494

3、予算の概況

令和3年度予算は、給水戸数を11,812戸、年間総供給量を2,906,013^m³ 予定しています。

主要な建設改良事業として、上水道施設増補改良事業154,000千円を予定しております。

(1) 供給状況

区 分	令和3年度当初予定量	令和2年度当初予定量	差 引 増 減
給 水 戸 数 (戸)	11,812	11,829	△ 17
年 間 総 給 水 量 (m ³)	2,906,013	2,859,772	46,241
一 日 平 均 供 給 量 (m ³)	7,962	7,835	127

(2) 令和3年度上水道事業会計予算予定額

収益的収入及び支出

収入

款	項	3年度当初予定額(千円)	2年度当初予定額(千円)	差引増減
1 事業収益		627,304	628,889	△ 1,585
	1 営業収益	568,590	565,661	2,929
	2 営業外収益	58,714	63,228	△ 4,514

支出

款	項	3年度当初予定額(千円)	2年度当初予定額(千円)	差引増減
1 事業費用		636,487	643,336	△ 6,849
	1 営業費用	582,987	571,641	11,346
	2 営業外費用	53,500	61,643	△ 8,143
	3 特別損失	0	10,052	△ 10,052

資本的収入及び支出

収入

款	項	3年度当初予定額(千円)	2年度当初予定額(千円)	差引増減
1 資本的収入		133,825	132,790	1,035
	1 企業債	81,700	76,000	5,700
	2 補助金	40,200	38,000	2,200
	3 負担金	11,925	13,230	△ 1,305
	4 固定資産売却代金	0	5,560	△ 5,560

支出

款	項	3年度当初予定額(千円)	2年度当初予定額(千円)	差引増減
1 資本的支出		431,500	412,621	18,879
	1 建設改良費	267,530	239,450	28,080
	2 企業債償還金	158,970	162,209	△ 3,239
	3 国庫補助金返還金	0	1,962	△ 1,962
	4 予備費	5,000	9,000	△ 4,000